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EPIKTETOVA ETIKA

Sažetak

U ovoj disertaciji sprovodimo iscrpnu analizu ključnih segmenata Epiktetove etike. Glavni

cilj nam je da utvrdimo u čemu se sastoji Epiktetov doprinos stoičkoj etici, a posredno i stoičkoj

filozofiji, imajući u vidu da su etička razmatranja, još od perioda ranog stoicizma, blisko povezana

sa pitanjima koja proučava logika i fizika. Pored toga, cilj nam je da utvrdimo u kojoj meri Epiktet

sledi tradicionalnu stoičku argumentaciju i podelu etike, a samim tim, i u čemu se sastoji njegova

inovativnost. Takođe, cilj nam je da ustanovimo koji su filozofi, osim ranih stoika i Musonija Rufa,

formativno uticali ne samo na razvoj Epiktetove misli, već i na Epiktetov pedagoški i učiteljski rad.

Tokom pisanja smo se služili uobičajenom metodologijom humanističkih nauka, sa posebnim

fokusom na jezičko-pojmovnoj analizi, komparativnoj metodi i, na kraju, istorijsko-filozofskoj

egzegezi.

Razumevajući filozofiju i kao praktičnu aktivnost ili svojevrsno „umeće življenja“, odnosno

kao poziv koji se ne iscrpljuje samo u tumačenju filozofskih tekstova, Epiktet u središte svojih

etičkih razmatranja stavlja čovekov moralni karakter (προαίρεσις). Ukazaćemo da nije sporno da

Epiktet u velikoj meri sledi filozofsku tradiciju iz koje je ponikao, što je i saglasno sa njegovom

učiteljskom ulogom. Pokazaće se da je ono što Epikteta posebno izdvaja u odnosu na njegove

stoičke prethodnike, insistiranje na dobrom προαίρεσις-u i slobodi koja vodi do moralne

odgovornosti. Zaključićemo, pored toga, i da je podela etike koju predlaže Epiktet, drugačija u

odnosu na podele ranih stoika, ali da je istovremeno reč o podeli koja, u velikoj meri, uključuje i

sve najvažnije segmente tradicionalne stoičke etike.

Ključne reči: Epiktet, rimski stoicizam, helenistička filozofija, etika vrlina, obrazovanje, emocije,

moralna odgovornost, moralno indiferentne stvari, prikladne radnje, stoički mudrac

Naučna oblast: Filozofija

Uža naučna oblast: Helenistička filozofija

EPICTETUS’ ETHICS

Abstract

In this dissertation we will provide a detailed analysis of the key segments of Epictetus'

ethics. Our main goal is to determine how Epictetus contributed to Stoic ethics and, indirectly, to

Stoic philosophy, having in mind that ethical thought in Stoicism has been closely tied to logic and

physics since the period of early Stoa. In addition, we will attempt to determine to what extent

Epictetus follows traditional Stoic argumentation and the division of ethical topics, and in which

aspects he is an innovative thinker. Furthermore, we aim to find out which philosophers, besides the

early Stoics and Musonius Rufus, influenced not only the development of Epictetus' philosophical

thought but also his pedagogical work and teaching. In our research we apply the standard

methodological tools of the humanities, with a focus on the philosophical method of conceptual

analysis, comparative analysis, and a historical-critical exegesis.

Epictetus considers philosophy not only a theoretical activity but at the same time a practical

one, and he places moral character or προαίρεσις in the center of his ethical contemplation. We will

show that Epictetus follows the philosophical tradition from which he originated, which is in

accordance with his role as a teacher. It will be clear that what sets him apart from his predecessors

is his insisting on good προαίρεσις and freedom that leads to moral responsibility. Besides that, we

will conclude that although the division of ethical topics which Epictetus proposes is different than

the ones proposed by the early Stoics, it is, at the same time, a division that encompasses to a great

extent all of the most important segments of traditional Stoic ethics.
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1. Uvodna razmatranja i napomene

Stoicizam predstavlja jedan od najuticajnijih filozofskih pravaca helenističkog i rimskog

perioda, dok se stoička škola ubraja među četiri najznačajnije filozofske škole nastale u Atini

tokom cele grčko-rimske epohe. Akademija se osniva oko 387. g. stare ere, Licej 335. g. stare

ere, epikurejski Vrt 307/306. g. stare ere i, na kraju, Stoa oko 301. g. stare ere. Od značajnijih

filozofskih pokreta jedino kinički nije bio institucionalizovan u smislu da je postojala zvanična

kinička škola, iako je kinik Antisten (Ἀντισθένης) podučavao u Kinosargu, vežbalištu

posvećenom Heraklu (Ἡρακλῆς) (Diog. Laert. 6.13). Ako govorimo o helenističkom periodu,

većina filozofa je svakako bila uključena u rad neke institucije školskog tipa (Benatouil, 2006:

415; Long, 2002: 51)1. Filozofske škole su se isticale u odnosu na neke druge škole po tome što

je u njima postojala kontinuirana tradicija prenosa učenja osnivača škole (katkad i kult učitelja) a

ponekad i njegovih naslednika. Filozofi koji su se nalazili na rukovodećim pozicijama u

filozofskim školama su obično bili i nastavljači tog pravca, što je bio slučaj i sa stoičkom školom

i njenim prvim upravnicima.

Stoička škola je okvirno trajala pet i po vekova, a počev od sredine trećeg veka više nije

postojala u nekom jakom institucionalnom obliku. Određeni autori pominju 263. g. nove ere kao

godinu u kojoj se pojavljuje „poslednja referenca na stoičku školu“ i to kod neoplatoniste

Porfirija (Πορφύριος) (Colish 1985: 9). Međutim, uprkos tome što su se škole u kojima su

podučavali stoički filozofi vremenom (u)gasile, stoicizam kao filozofski pravac ostaje prisutan u

različitim oblicima i tokom kasnijeg perioda carstva. Neoplatonista Simplicije (Σιμπλίκιος ὁ

Κίλιξ) će, doduše, tvrditi da je stoičko učenje gotovo sasvim nestalo, kao i da većina stoičkih

dela nije više dostupna sredinom šestog veka, to jest za vreme njegovog života (Simplicius 2014:

64; Simpl. 334, 1-3). Navedena tvrdnja je gotovo sigurno tačna kada je reč o stoičkim delima.

Simplicije, naime, govori o poslednjem veku takozvanog rimskog doba, to jest o veku u kome je

car Justinijan I (Flavius Iusinianus) pored Akademije zatvorio i druge filozofske škole zbog

nesklada učenja paganskih filozofa sa učenjem hrišćana. Takav vid represije nad filozofima

uticao je na to da se mnogi filozofi povuku kako iz Rima tako i iz rimskih provincija. Ipak, kada

je reč o stoičkom učenju, Simplicijeva prognoza se ispostavlja pogrešnom. Stoicizam

preživljava, predstavljajući i nakon rimskog doba svojevrsan intelektualni pokret koji je nastavio

da pobuđuje pažnju i interesovanje sve do danas.

Predmet našeg istraživanja je Epiktetova (Ἐπίκτητος) etika. Time se, međutim, ne

isključuje, već se nužno pretpostavlja i istraživanje nekih drugih aspekata Epiktetove, to jest

stoičke filozofije. Stoička etika u središte svog ispitivanja stavlja čoveka (ἄνθρωπος), što je, u

određenom smislu, čini jednim zasebnim segmentom stoičke filozofije. Doduše, taj je segment

nužno povezan sa ostalim segmentima stoičke doktrine. Etička načela su, naime, zavisna kako od

logičkih principa kojima su stoici podučavali, tako i od stoičke interpretacije prirode (φύσις), to

jest sveta (κόσμος). Metafizička pretpostavka od koje stoici polaze jeste da svet predstavlja jedan

racionalno ustrojen sistem (Joyce 1995: 317). Čovek je, prema stoičkom shvatanju, racionalno i

1 Filozofske „škole“ pre prvih atinskih škola po svemu sudeći nisu bile „legalno priznata udruženja“ (upor. Barnet

2004: 39-41), iako može da se govori o, primera radi, školi iz Mileta, „onima iz Efesa“ (αὐτοῖς μὲν τοῖς περὶ τὴν

Ἔφεσον), i slično (upor. Ibid; Pl. Tht. 179e4).
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društveno (κοινωνικός) biće (LS 57 D) koje čini jedan deo racionalno ustrojenog sveta. Još su

prvi stoici tvrdili da „i ljudska i kosmička priroda“ predstavljaju prve principe stoičke moralne

filozofije, odnosno stoičke etike, implicirajući da se ljudska priroda spram kosmičke odnosi kao

deo prema celini (Inwood i Donini 2005: 308). Ili, kako Epiktet ističe, svako od nas je „glumac“

u jednoj predstavi koju treba da odigramo najbolje što možemo, i to tako što treba da izaberemo

ulogu u skladu sa svojim „mogućnostima“ (upor. Epict. Ench. 17; Epict. Ench. 37). Prema

stoičkoj interpretaciji, svako živo biće ima određeni zadatak koji treba da ispuni, o čemu će više

biti reči u petom poglavlju disertacije. Na kraju, može se reći i da ideja u skladu sa kojom se

čovek posmatra kao svojevrsni mikrokosmos (μικρός + κόσμος, svet u malom) postaje tek sa

stoicima potpunije razrađena.

Zadatak će nam biti da utvrdimo po čemu je Epiktet specifičan u odnosu na neke od

stoika koji su mu prethodili, kao i u čemu se ogleda njegov doprinos stoičkoj filozofiji. Epiktetov

filozofski rad ćemo zbog toga i staviti u jedan širi istorijsko-društveni kontekst. U radu ćemo

polaziti od hipoteze koja glasi da Epiktetova etika nije heteronomna, kao i da Epiktet u velikoj

meri preuzima i sledi stoičko nasleđe prvih stoika. Ipak, on se oslanjao na neke od pojmova (u

manjoj meri i doktrina) koji nisu bili sasvim bliski svim stoicima. Mimo toga, određenim

pojmovima je dodeljivao drugačije značenje od do tada uobičajenog, u čemu bismo mogli i da

tražimo njegov originalni doprinos stoičkom učenju. Takođe, nećemo pogrešiti ukoliko budemo

tvrdili da je i Epiktet bio u nešto manjoj meri eklektičan mislilac, pošto su i ostali mislioci tog

perioda bili skloni eklektizmu2. Kada je pak reč o heteronomnosti, posredi je prigovor koji,

barem prema mišljenju nekih autora, može da se uputi stoičkoj etici (Gourinat, 2014: 48). O

heteronomnosti etike može da se govori makar na dva načina. Prvo, možemo da se pitamo da li

se neka individua smatra autonomnom ili ne (Bonhöffer, 1996: 11), i u tom pogledu Epiktetova

etika mora da bude autonomna. Naime, prema Epiktetovom mišljenju čak ni božanstvo ne može

da utiče na izbore koje neko čini (to jest, προαίρεσις), te je u pogledu svojih želja i htenja

racionalna individua uvek slobodna da čini ono što želi, a to nju istovremeno i čini moralno

odgovornom za dela koja čini. Izvor delanja smo uvek mi sami, a ne neko drugi. „Zevs“, kaže na

jednom mestu Epiktet, „nije izostavio da uz svakog od nas postavi dobrog duha-čuvara (δαίμων-

a), uvek budnog i neobmanjivog. [..] Stoga, kada zatvorite vrata za sobom a kućom ovlada mrak,

upamtite da nikada ne govorite kako ste sami; niste vi zapravo sami, unutra su bog i vaš duh-

čuvar. Zar im je potrebna svetlost da bi videli šta činite? Ovom bogu bi trebalo da položite

zakletvu kakvu vojnici polažu cezaru“ (Epict. Diss. 1.14.12-15). Ipak, dok se vojnici zaklinju da

iznad cezara neće ništa drugo stavljati, čovek se zaklinje da ništa neće da stavi iznad sebe samog

(Epict. Diss. 1.14.17). Pored prethodno navedenog značenja, kada je reč o heteronomnosti,

možemo da postavimo i pitanje da li u stoicizmu postoji jedna ili više „etika“. To jest, možemo

se pitati da li stoici formulišu dve etike, jednu koja se primenjuje samo na mudraca i drugu koja

se primenjuje na sve ostale koji nisu mudri. Na primer, neki teoretičari tvrde da u stoicizmu

postoje dve različite etike, naime etika „dužnosti običnog čoveka“ i etika „savršenih dužnosti

mudraca“ (Gourinat 2014: 48). Iako takva zapažanja mogu donekle da budu razumljiva, ipak


[…]


najpoznatiji filozofi antičkog perioda. Ustanovili smo u trećem poglavlju da je Epiktet u

određenoj meri baštinio i aristotelovsku terminologiju ali da je upitno, što smo već pretpostavili

tokom drugog poglavlja, da je preuzimao i Aristotelova određenja, barem kada je reč o

προαίρεσις-u i „spoljašnjim“ stvarima. Uočili smo i da je neobično veliki uticaj na Epikteta

izvršio Sokrat, zajedno sa, doduše idealizovanim, kiničkim pokretom. Presudan uticaj na

Epikteta su izvršili i rani stoici, pre svega Zenon, Hrisip i Kleant, pored njegovog učitelja,

Musonija Rufa. Reč je o filozofima koji, iz Epiktetove perspektive, ponajviše zavređuju zvanje

ako ne mudraca, onda makar filozofa. Kada je reč o Sokratu, on je stoicima uglavnom bio ne

samo paradigma mudrosti, već i istinski mudrac, a slično može da se kaže i za kinika Diogena.

Takođe, u ovom poglavlju smo, sasvim svedeno, govorili o odnosu između Epikteta i

epikurejaca, odnosno akademičara. Videli smo da je Epiktet prilično strog u svojim ocenama

epikurejskog učenja, to jest, da je daleko rigorozniji nego, na primer, Seneka. Međutim, Epiktet

se, ako govorimo o Epikurovom učenju, ponaša kao dosledni stoik, i u skladu sa tim ne dopušta

da zadovoljstvo može da ima intrinsično dobru vrednost, mada dopušta da ono može da bude

relativno dobro i da, kao takvo, bude primamljivije od bola. Što se tiče akademičara, Epiktet ih

diskredituje, ali se, makar u Arijanovim beleškama, ne upušta u detaljniju argumentaciju,

smatrajući, po svemu sudeći, da je viševekovni spor između akademičara i stoika okončan u

korist stoika.

Treće poglavlje nam je služilo kao svojevrsni „kostur“ za predstojeće četvrto, peto i šesto

poglavlje, i u njemu smo prikazali sačuvane podele stoičke etike. Upitno je da li je reč o jednoj
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ili više podela, kao i da li te podele referiraju prevenstveno na Hrisipa ili i na Hrisipa i na ostale

rane stoike. U svakom slučaju, pokazali smo da se Epiktetova „podela“ u određenoj meri

razlikuje od podele njegovih prethodnika, ali smo isto tako uočili da podele ranih stoika mogu

gotovo u celosti da se inkorporiraju u Epiktetovu „podelu“ etike. U tom smislu se još jednom

pokazalo da Epiktet u velikoj meri, mada ne i sasvim, sledi stoičku tradiciju iz koje je ponikao.

Ono u čemu se Epiktet razlikuje od ostalih stoika, jeste prvenstveno način na koji pristupa

određenim etičkim segmentima ali i podučavanju stoičke etike. Već smo insistirali na tome da je

Epiktet neko ko je bio, pre svega ostalog, učitelj filozofije koji je jako dobro upućen u stoički

sistem. Tokom rada smo, doduše, ukazali na postojanje izvesne sumnje povodom toga da li je i

sam Epiktet podučavao na sistematičan način. Iako to sa sigurnošću ne možemo da tvrdimo, čini

nam se da i Epiktetova „podela“ etičkog diskursa, pored ostalog, ukazuje da je i on bio pristalica

takvog podučavanja, što nije uvek sasvim primetno iz Arijanovih beležaka.

Četvrto poglavlje predstavlja najobimniji segment ove disertacije, što jednim delom

opravdava i Epiktetova tvrdnja da su pitanja koja se u ovom poglavlju ispituju, pitanja od

suštinske važnosti. Naime, to su pitanja koja su usmerena na želje, odnosno averzije ili zaziranja,

zatim pitanja koja se tiču dobrih, odnosno loših stvari, kao i pitanja koja ispituju prekomerne

emocije, odnosno strasti. Lik Medeje nam je, kao uostalom i Epiktetu i Hrisipu, služio za analizu

gneva, i na njenom primeru smo, nadamo se, pokazali na koji je način Epiktet tumačio emocije i

zašto se emocije mogu razumeti kao pogrešna uverenja. Takođe, ukazali smo zbog čega je

potrebno da se pogrešna uverenja koriguju i zamene ispravnim. Pored prethodno navedenog, u

ovom poglavlju smo sažeto predstavili određene aspekte stoičke epistemologije. Govorili smo i o

stoičkom shvatanju ἀκρασία-e, to jest, o problematici koja je, očigledno, nastavila da pobuđuje

pažnju i tokom helenističkog ali i kasnijeg perioda. Epiktet, kada je reč o ἀκρασία-i, prati

argumentaciju koja može da se uoči i u određenim Platonovim dijalozima. Međutim, on sledi i

liniju argumentacije koja je, po svemu sudeći, prihvaćena i kod ranih stoika, to jest, Hrisipa. U

ovom poglavlju smo govorili o Epiktetovoj upotrebi pojma προαίρεσις, zaključivši da je on, kada

je reč o προαίρεσις-u, inovativan u odnosu na svoje stoičke prethodnike. Utvrdili smo i da

Epiktet navedeni pojam upotrebljava u većem opsegu nego Aristotel, kao i da προαίρεσις stoji u

središtu Epiktetovih etičkih razmatranja. Na kraju, ukazali smo na povezanost slobode i stvari

koje su „u našoj moći“, kao i na povezanost slobode i προαίρεσις-a, a govorili smo i o moralnoj

odgovornosti koja ne bi mogla da postoji bez slobode.

Peto poglavlje ove disertacije smo posvetili „učenju o nagonu“, to jest, govorili smo, u

slučaju čoveka koji je racionalno biće i čiji se nagoni u tom smislu razlikuju od životinjskih, o

motivima koji podstiču na delanje, odnosno nedelanje. Tokom ovog poglavlja smo ispitivali i

„nagon za samoodržanjem“, kao i zbog čega su stoici, uključujući i Epikteta, smatrali da je svaki

čovek uvek prvo usmeren na sebe, a zatim i na ostala racionalna bića. Pored toga, govorili smo o

prikladnim radnjama, ali i o ulogama koje svaki pojedinac u okviru određene zajednice treba da

preuzme na sebe i to tako da ih „odigra“ na najbolji mogući način.

Šesto poglavlje, u jednom širem kontekstu, pruža odgovor na pitanje na šta sve treba da

obratimo pažnju ukoliko želimo da budemo filozofi ili osobe koje napreduju u vrlini. Otuda, ovo

poglavlje se, u najvećoj meri, tiče moralne vrline, obrazovanja i stoičke terapeutike. Uočili smo

da Epiktet ne raspravlja mnogo o samoj moralnoj vrlini, što ne znači da ne preuzima, i to u

najvećoj meri, stavove svojih stoičkih prethodnika. Kad je reč o obrazovanju, ono je, kako se

čini, nužno za napredovanje ka moralnoj vrlini, a stoička se škola, makar iz Epiktetove
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perspektive, može razumeti i kao svojevrsno lečilište, dok filozof može da bude lekar i terapeut.

Epiktet smatra da rezultati, to jest, učinak koji je merljiv u određenoj meri, pokazuju da li smo i u

kojoj meri, napredovali u našem cilju (upor. Epict. Diss. 1.4.11). Međutim, iako je i sam

perfekcionista, Epiktet, kako smo pokazali, zapaža da je svaki napredak važan i vredan hvale, sa

čime bi, u načelu, bili saglasni i drugi rimski stoici. Otuda, iako je ideal kome se stremi mudrac, i

iako je taj ideal praktično gotovo nedostižan, to ne znači da stoici postuliraju dve različite etike,

niti da je njihova etika heteronomna, na šta smo ukazali još na početku disertacije, to jest, u

uvodnom poglavlju (upor. str. 2-3).

Stoička etika u velikoj meri predstavlja jedan kompaktan i zaokružen sistem. Iako se

etički diskurs, kao što smo videli, može „deliti“ na određene segmente, ta podela je, ipak, samo

uslovna. Naime, kao što je etika blisko povezana sa logikom i fizikom, tako su i „delovi“ etičkog

diskursa međusobno neraskidivo isprepleteni i povezani u stremljenju ka istom cilju, a to je

postizanje εὐδαιμονία-e, odnosno postizanje „glatkog toka života“ i stanja neuznemirenosti.
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