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Filozofski fakultet Univerziteta u Beogradu

Nastavno-naučno veće

Izveštaj o doktorskoj disertaciji „Epiktetova etika“

doktorantkinje Tamare Plećaš

Odlukom Nastavno-naučnog veća Filozofskog fakulteta Univerziteta u Beogradu od

25.12.2020. godine izabrani smo u Komisiju za analizu i ocenu doktorske disertacije „Epiktetova

etika“ doktorantkinje Tamare Plećaš. Na osnovu uvida u rad kandidatkinje, čast nam je da

Nastavno-naučnom veću podnesemo sledeći izveštaj.

I Z V E Š T A J

Podaci o kandidatkinji i disertaciji

Tamara Plećaš je rođena 1987. godine u Gospiću. Osnovne akademske studije filozofije

na Filozofskom fakultetu Univerziteta u Beogradu upisala je 2006. godine, a završila ih je 2011.

godine sa prosečnom ocenom 9.76 i završnim radom na temu: „Suvereno darivanje: kritički

pogled na filozofsku misao Žorža Bataja“. Master akademske studije filozofije upisala je 2011.

godine na Filozofskom fakultetu u Beogradu. Završila ih je sledeće, 2012. godine sa prosečnom

ocenom 10 i master radom na temu: „Filozofsko obrazovanje i dosezanje sreće: Epiktetova etika

vrlina“. Tokom školske 2011/12. godine bila je nosilac stipendije Dositeja, koju dodeljuje Fond

za mlade talente Republike Srbije. 2012. godine provodi pet meseci na Univerzitetu Janjina kao

stipendistkinja Državne fondacije za stipendiranje Republike Grčke (I.K.Y.), dok u decembru
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2012. godine upisuje doktorske akademske studije na odeljenju za filozofiju Filozofskog

fakulteta u Beogradu. Sve ispite na doktorskim studijama položila je sa najvišom ocenom.

Tamara Plećaš od 2014. godine do danas, kao saradnik u nastavi, drži vežbe na odeljenju

za filozofiju. Od 2014. do 2018. godine bila je uključena u nastavu na predmetu Filozofija duha,

dok od 2015. godine drži vežbe na predmetima Helenistička filozofija i Uvod u etiku, a od 2018.

godine i na predmetu Istorija filozofije 1a. U periodu od 2013. do 2017. godine, kao

stipendistkinja Ministarstva prosvete, nauke i tehnološkog razvoja, priključena je projektu

„Dinamički sistemi u prirodi i društvu: filozofski i empirijski aspekti“ (evidencioni broj 179041),

gde je rukovodilac prof. dr Živan Lazović. Od 2017. godine zaposlena je u okviru istog projekta

na Filozofskom fakultetu u Beogradu.

Među uža polja interesovanja Tamare Plećaš ubraja se rimski stoicizam, antička

filozofija, helenistička filozofija i normativna etika. Kandidatkinja je do sada objavila nekoliko

naučnih radova, učestvovala u radu više filozofskih i interdisciplinarnih škola i seminara, i imala

je saopštenje na više od deset konferencija u zemlji i inostranstvu. Među njene radove koji su

blisko povezani sa temom disertacije ubrajaju se sledeći radovi:

 Plećaš, T. (2014) „Svojevoljno umiranje kao afirmacija dostojanstvenog života: smrt i

samoubistvo u rimskoj poznoj stoi“, Theoria 2, Beograd: 107-119.

 Plećaš, T. (2019) „Stoičko shvatanje prijateljstva“, Theoria 4, Beograd: 73-83.

 Plećaš, T. (2020) „O strastima, slobodi i politici iz perspektive stoičke filozofije“,

Međunarodna filozofska škola Felix Romuliana: zbornik izlaganja (19; 2019), Zaječar:

183-189.

 Plećaš, T. (u procesu publikacije) „Sokrat i Epiktet vs. prva i druga generacija sofista“,

Filozofska istraživanja, Zagreb.

 Plećaš, T. (u procesu publikacije) „Stoička terapija prekomernih emocija i savremene

polemike“, Zbornik Filozofskog fakulteta: NISUN 9, Niš.
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Predmet i cilj disertacije

Predmet doktorske disertacije Tamare Plećaš jeste Epiktetova etika. Analiza etike,

barem kada je reč o stoicizmu, pretpostavlja i analizu određenih pitanja koja proučava logika,

odnosno fizika, jer je za stoike, uključujući i Epikteta, etički diskurs neodvojiv od diskursa logike,

odnosno fizike. Samim tim, u ovoj disertaciji ispituju se i određena epistemološka pitanja, ali i

određene metafizičke ideje koje su zastupali stoički filozofi. Osim toga, u disertaciji se u užem

smislu, analiziraju svi ključni segmenti kako Epiktetove, tako i stoičke etike. Navedeno

podrazumeva, između ostalog, analizu moralno dobrih i loših stvari, prekomernih emocija,

motivacije ili pokretačkih nagona, prikladnih i neprikladnih radnji, moralnih vrlina i poroka,

moralno indiferentnih stvari, krajnjeg dobra, kao i shvatanja slobode, moralne odgovornosti,

onoga što je, prema Epiktetovom mišljenju, „u našoj moći“ (ἐφ᾽ ἡμῖν), problema „slabe volje“

(ἀκρασία-e), ali i volje ili moralnog izbora uopšte, to jest, προαίρεσις-a. Svi pobrojani pojmovi

su u Epiktetovoj etici međusobno blisko povezani, a u središtu Epiktetovih etičkih razmatranja

nalazi se čovek, to jest, njegov moralni karakter.

Osnovni cilj koji je kandidatkinja postavila u doktorskoj disertaciji jeste da utvrdi u kojoj

je meri Epiktet, kao jedan od najznačajnijih predstavnika rimskog stoicizma, sledio učenje

osnivača stoičkog pravca, a u kojoj je meri i u pogledu kojih pitanja, modifikovao učenje ranih

stoika, čime se podrazumeva argumentovano preispitivanje Epiktetove etičke pozicije. Samim

tim, navedeno ukazuje i na potrebu da se pokaže u čemu se sastoji i iz čega proizilazi Epiktetova

inovativnost u odnosu na rani stoicizam. Utvrdiće se da Epiktet u velikoj meri sledi tradicionalno

učenje stoika, ali i da odstupa od njega, kada je reč o insistiranju na dobrom προαίρεσις-u, ali i

kada je reč o nezainteresovanosti za podelu vrlina. Osim toga, u disertaciji se pokazuje da

Epiktetova podela etike, odnosno podela etičkog diskursa, odstupa od podela koje se pripisuju

ranoj stoi. Pored osnovnog cilja, cilj je da se pokaže da je filozofija, u Epiktetovom slučaju, ne

samo teorijska već i praktična disciplina, odnosno svojevrsno „umeće“ ili tehnika, ali i da se

pokaže u čemu se „sastoji“ ta praktičnost. Pored ovih ciljeva u ovoj disertaciji su postavljeni i

drugi, manje opšti ciljevi, poput toga da se utvrdi da li je Epiktetova etika heteronomna, da li je

Epiktet eklektičan mislilac, kao i u kojoj se meri Epiktet oslanja na Platonove, Aristotelove i
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uvide drugih filozofa i filozofskih pokreta, zatim u kojoj je meri Sokrat uticao na Epiktetov

pedagoški rad, i slično.

Osnovne hipoteze od kojih se polazi u radu

U doktorskoj disertaciji Tamara Plećaš polazi od nekoliko osnovnih hipoteza. Jedna od

njih glasi da Epiktetova etika nije heteronomna već autonomna, a to se obrazlaže time da je

izvor delanja uvek sama osoba, što nju istovremeno čini moralno odgovornom. Druga hipoteza

glasi da Epiktet u većoj meri preuzima i sledi stoičko nasleđe, i to prvenstveno nasleđe ranih

stoika, a daleko manje nasleđe srednje i rimske stoe, što je u skladu sa njegovim učiteljskim

pozivom sa jedne, ali i u skladu sa njegovim shvatanjem filozofije sa druge strane. Osim toga, u

radu se, na više mesta, pretpostavlja da etika za Epikteta predstavlja, po svemu sudeći,

vrednosno najznačajniji segment filozofije, što se potkrepljuje, između ostalog, i time što je cilj

kome se teži srećan život (εὐδαιμονία), koji je, prema Epiktetovom uverenju, nemoguće

ostvariti bez moralne vrline.

Prikaz sadržaja disertacije po poglavljima

Doktorska disertacija Tamare Plećaš sastoji se od sedam poglavlja, od kojih prvo

predstavlja uvodno, dok sedmo zaključno poglavlje. Tokom uvodnog poglavlja disertacije,

kandidatkinja pruža kraći uvid u istorijat stoičkog pokreta ukazujući, između ostalog, i na ugled

koji je stoicizam uživao u rimskom društvu. Ispituje se i svojevrsni spor koji postoji među

teoretičarima u vezi Arijanovih beležaka, zahvaljujući kojima je danas dostupna Epiktetova

misao. Osim toga, u ovom poglavlju se istražuje i potonja recepcija Epiktetovog učenja, kao i

uticaj koji je Epiktet izvršio na kasnije mislioce, ali se ukazuje i zbog čega je Epiktet, u određenim

istorijskim periodima, bio marginalizovan.

U drugom poglavlju zadatak koji je kandidatkinja postavila, jeste da utvrdi koji su sve

filozofi formativno uticali na Epiktetovu filozofsku misao. Kako se zaključuje, presudan je uticaj,

pored ranih stoika i Musonija Rufa, izvršio Sokrat sa jedne, i kinički pokret sa druge strane.
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Sokrat je uticao na Epikteta, ne samo kada je reč o Epiktetovom pedagoškom radu, delimično

preuzetoj metodi postavljanja pitanja ili, pak, načinu na koji se Epiktet odnosio prema svojim

učenicima, već i kada je reč o interpretaciji moralne vrline i razumevanju problematike „slabe

volje“. Iako je Sokratov uticaj, kako se tvrdi, neupitan, kandidatkinja ukazuje da je upitno da li je

i u kojoj meri Epiktet preuzimao Aristotelova određenja, posebno ukoliko se ta određenja tiču

προαίρεσις-a i „spoljašnjih“ stvari. U ovom poglavlju se, takođe, prikazuje kako Epiktet

doživljava spor sa epikurejcima, odnosno akademičarima. Epiktet, na primer, ne dopušta da

zadovoljstvo ima intrinsično dobru vrednost, iako smatra da ono može da bude relativno dobro.

U trećem poglavlju, na sveden način, predstavljene su sačuvane podele stoičkog etičkog

diskursa. Pokazuje se da se Epiktetova „podela“ u određenoj meri razlikuje od podele njegovih

prethodnika, ali i da se podele ranih stoika mogu gotovo u celosti inkorporirati u Epiktetovu

„podelu“ etike. Otuda se pokazuje da Epiktet u velikoj meri, mada ne i sasvim, prati stoičku

filozofsku tradiciju. Ono po čemu se Epiktet dodatno razlikovao od drugih stoika jeste, kako se

ispostavlja, način na koji je pristupao podučavanju etike i filozofije stoicizma.

Četvrto poglavlje disertacije Tamare Plećaš predstavlja najveće poglavlje po obimu, što

kandidatkinja opravdava navođenjem Epiktetove tvrdnje da su pitanja koja ovo poglavlje

obrađuje, pitanja od presudnog značaja za razvoj moralnog karaktera pojedinca. U ovom

poglavlju se ispituje kako određena osoba treba da se odnosi prema svojim željama i

averzijama, što je ekvivalentno prvom segmentu Epiktetove etike. Pored toga, ispituje se

Epiktetovo (a ujedno i stoičko) učenje o prekomernim emocijama. Poseban deo posvećen je

analizi gneva na primeru Medeje, gde se gnev koji Medeja oseća razume kao posledica

pogrešnih verovanja i svojevrsnog neznanja, što nju ipak ne lišava moralne odgovornosti za

počinjena dela. Mimo prethodno naznačenih pitanja, u ovom poglavlju kandidatkinja uvodi i

određene segmente stoičke epistemologije. Takođe, u ovom se poglavlju pokazuje zbog čega je

Epiktet, u svojoj upotrebi pojma προαίρεσις, inovativan u odnosu na svoje stoičke prethodnike.

Ono što se utvrđuje jeste da Epiktet navedeni pojam upotrebljava u znatno većem opsegu nego

što to čini Aristotel, kao i da προαίρεσις stoji u središtu Epiktetovih etičkih razmatranja.

Naposletku, tokom ovog poglavlja, pokazuje se značaj spone koja kod Epikteta postoji između

slobode, stvari koje su „u našoj moći“ i προαίρεσις-a.
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 U petom poglavlju se istražuje motivacija za delanje, odnosno nedelanje, što odgovara

drugom segmentu Epiktetove podele etičkog diskursa. Ono što se tokom ovog poglavlja ispituje,

pored ostalog, jeste i „nagon za samoodržanjem“, stoički pojam οἰκείωσις–a, ali i stoička teorija

o prikladnim i neprikladnim radnjama, kao i o ulogama koje čovek uzima u obavljanju

svakodnevnih stvari.

Šesto poglavlje odgovara trećem, odnosno poslednjem segmentu Epiktetove podele

etičkog diskursa i ono se tiče pristajanja, odnosno nepristajanja na određene utiske, iskaze, i

slično. Ovaj segment je, kako se ističe, rezervisan, prema Epiktetovom mišljenju, za one koji već

pokazuju određeni napredak u stoicizmu, odnosno u upućenosti u stoičku doktrinu. Otuda se u

ovom poglavlju kritički analizira i Epiktetov odnos prema obrazovanju, i emancipatorski

potencijal nekih ideja, poput ideje da i žene mogu da budu filozofi jer mogu da imaju moralnu

vrlinu. Osim toga, analizira se u kom smislu i zbog čega filozof može da bude istovremeno i

terapeut, odnosno lekar. Takođe, u ovom poglavlju se analizira i stoičko određenje moralnih

vrlina, i pokazuje se da Epiktet u tom pogledu ne sledi sasvim rane stoike.

Naposletku, sedmo poglavlje je kandidatkinji služilo kao svojevrsan osvrt na prethodna

poglavlja, to jest, reč je o poglavlju u kome je sumirala neke od glavnih rezultata do kojih se

došlo tokom istraživanja i pisanja disertacije. Zaključilo se da Epiktetova etika čini kompaktan i

zaokružen sistem, kao i da su svi segmenti etike čvrsto povezani i usmereni na isti cilj, koji se

ugleda u postizanju εὐδαιμονία-e ili srećnog, to jest, „glatkog toka života“ i stanja

neuznemirenosti.

Ostvareni rezultati i naučni doprinos disertacije

Opšti naučni doprinos koji je kandidatkinja Tamara Plećaš ostvarila svojom disertacijom

ogleda se u tome što njeno istraživanje, kada je reč o domaćoj naučnoj zajednici, predstavlja

prvu opsežniju studiju posvećenu Epiktetovoj etici, ali i Epiktetovoj filozofiji uopšte. Pored toga,

ova disertacija pruža značajan doprinos razumevanju stoicizma u užem, kao i helenističke

filozofije u širem kontekstu.
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Kandidatkinja je pokazala da odlično vlada relevantnom primarnom, kao i sekundarnom,

mahom najsavremenijom, literaturom iz oblasti stoičke etike, kao i da argumentovano, uverljivo

i pažljivo pristupa analizi ključnih segmenata Epiktetove i stoičke etike koji su se ispitivali tokom

disertacije.

Zaključak

Na osnovu uvida koji smo stekli o doktorskoj disertaciji pod nazivom „Epiktetova etika“,

doktorantkinje Tamare Plećaš, konstatujemo da ona ispunjava sve nužne formalne i sadržinske

uslove. Reč je o samostalnom istraživačkom radu, koji po svom obimu, strukturi, metodologiji i

aktuelnosti teme, zadovoljava sve uslove koji se postavljaju pred jedan doktorski rad.

Imajući u vidu iznete pozitivne ocene, zadovoljstvo nam je da zaključimo da je reč o

disertaciji koja predstavlja originalno naučno delo, i zbog toga predlažemo Nastavno-naučnom

veću Filozofskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da donese odluku kojom se Tamari Plećaš

odobrava usmena odbrana doktorske disertacije.

U Beogradu, 28.12.2020.

Komisija:

Dr Aleksandar Dobrijević, docent (mentor)

Dr Drago Đurić, redovni profesor

Dr Mašan Bogdanovski, vanredni profesor